
千曲市歌をもっと広めよう！ 

【ご意見】 

千曲市には素晴らしい市歌があります。発表当時は、各地

にＣＤを配ったり、市主催行事等で広報活動されて一定の成

果が出たと思います。しかしその後、花火のように忘れられ

ているように思います。そこで以下について提案します。 

 

①毎朝始業前に庁舎内に「市歌」流し、市職員が自然に口ず

さむことができるようにする。 

②市内の広報スピーカーを活用し、12時と 1７時に時報の

ように毎日流す。 

③市立小中学校のイベント等で合唱する。 

④ブレイブウオリアーズのことぶきホール主催試合に、場内

に流し試合を盛り上げる。 

 等、広報活動を進め、市民が自然に覚え歌えることで、  

一体感が生まれ相乗効果が期待できるのではないでしょう

か。（信濃の国がよい例です） 
 

このたびは貴重なご意見をいただき、誠にありがとうございます。お寄せい

ただきました内容につきまして、下記のとおりご回答申し上げます。 
  

【回答：総合政策課】 

千曲市歌が市民の皆様に親しまれるように、今後はより一

層広報活動を進めてまいります。 

また、いただきました具体的なご提案につきましては、以

下のとおり回答させていただきます。 

①朝または昼に実施する方向で検討いたします。 

②屋外告知放送は、緊急性の高い情報を市民の皆様にお伝え

するために設置しておりますので、市歌のＰＲにつきまし

ては他の手段によって進めてまいります。 

③現在は、合同音楽会にて合唱しておりますが、さらに合唱

の機会を増やせるか検討いたします。 

④ブレイブウォリアーズ運営会社様へご提案をお伝えいた

します。 


